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Indfødsretsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 16. maj 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 136 (Alm. 

del) efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, 

som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 136: 

 

Vil ministeren i forlængelse af IFU alm. del - svar på spm. 108 bekræfte, at en kri-

minel udlænding, som er nordisk statsborger, der har fået en dom i Danmark for 

kriminalitet, efter 7 år fra dommens afgørelse kan erklære sig til dansk indfødsret, 

hvorefter vedkommende er beskyttet mod udvisningspåstand ved efterfølgende 

kriminalitet, og vil ministeren på baggrund heraf bekræfte, at den pågældende i 

videre omfang inden for den nordiske aftale vil kunne begæres udvist ved krimina-

litet, hvis beregningen i stedet ændres til 7 år fra afsoningen af den seneste dom, 

idet råderummet for at nedlægge påstand om udvisning ved ny kriminalitet vil være 

udstrakt til 7 år fra færdig afsoning af seneste dom i stedet for seneste domsafsi-

gelse? Eksempel 1: Nordisk statsborger idømmes 5 års fængsel i 2023, og kan er-

klære sig til dansk indfødsret i 2030, hvorefter der ikke kan nedlægges påstand om 

udvisning ved ny kriminalitet begået i 2031. Eksempel 2: Nordisk statsborger idøm-

mes 5 års fængsel i 2023, og kan erklære sig til dansk indfødsret i 2035, hvorfor der 

kan nedlægges påstand om udvisning ved ny kriminalitet begået i 2031. Vil ministe-

ren endelig kommentere, om ministeren finder det beskæmmende, at en nordisk 

statsborger, der begår drab og idømmes 12 års fængsel og en advarsel om udvis-

ning af Danmark, kan erklære sig til dansk indfødsret under afsoningen fra sin fæng-

selscelle, og om ikke dette problem vil være løst ved, at man inden for rammerne 

af den nordiske aftale flytter beregningen fra domsafsigelsen til afsoningen? 

 

Svar: 

 

1. Som det fremgår af min tidligere besvarelse af spørgsmål nr. 78 (Alm. del) fra 

Folketingets Indfødsretsudvalg stillet efter ønske fra samme spørger, er det Udlæn-

dinge- og Integrationsministeriets vurdering, at det vil være muligt inden for ram-

merne af den nordiske aftale om statsborgerskab at skærpe vandelskravet yderli-

gere, således at beregningen af vandelskravet regnes fra endt afsoning, og ikke som 

det er i dag fra domstidspunktet. 
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2. Som det også fremgår af min tidligere besvarelser af spørgsmål nr. 78 og 108 

(Alm. del) fra Folketingets Indfødsretsudvalg stillet efter ønske fra samme spørger, 

har jeg ikke umiddelbart planer om at foreslå ændringer af betingelserne for nordi-

ske statsborgeres mulighed for at erhverve dansk statsborgerskab.  

 

 

Kaare Dybvad Bek  
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Christine V. Johansen 

 


